CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

   PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  23 / 2021

    Ementa: Concede Título de Cidadania Barramansense ao

       Bispo Abner de Cássio Ferreira

    Art. 1º - Fica concedido pelos relevantes serviços

prestados à comunidade o Título de Cidadania Barramansense ao Bispo Abner de

Cássio Ferreira.

    Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 18  DE JUNHO DE 2021.

JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO MAMEDE

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Prezado Presidente e nobres Edis, Segue anexo currículo que justifica mérito do

titulo de Cidadão Barramansense a ser conferido ao digno cidadão Abner de Cássio

Ferreira

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

Currículum do Agraciado

Abner de Cássio Ferreira, nascido aos doze dias do mês de novembro do ano de

mil novecentos e sessenta e três, na cidade do interior paulista de Capão Bonito. Filho

do Dr. Manoel Ferreira e da Professora Irene da Silva Ferreira, vidas nas quais tem se

espelhado desde sua infância.

Com formação teológica em Seminário Maior, no Instituto Bíblico das

Assembleias de Deus em Pindamonhangaba, no qual se graduou Bacharel em Teologia.

Jornalista e Advogado, formado pela Universidade Gama Filho, é escritor com

diversas obras literárias nas áreas teológicas, vida cristã, aconselhamento e direito civil.

Dentre elas: Direitos do Consumidor, Analise Política do Brasil, Reconstruindo a

Integração Ministerial, Jó - aguardando com esperança a resposta de Deus e Elias – O

exterminador de Baal. Membro da Academia Evangélica de Letras do Brasil. Tendo seu

trabalho reconhecido junto à sociedade, com título de Comendador, outorgado pela

Ordem Carlos Gomes, pelos muitos projetos educativos e informativos para o

aprimoramento de crianças, adolescentes e jovens, nas diversas áreas que facultam as

respectivas idades.

 É inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil – Secção Rio de Janeiro e, na

Ordem dos Advogados Portugueses – Conselho Regional de Lisboa.

Em sua atuação junto aos mais desfavorecidos, em comunidades carentes e

amparo ao idoso, através de abrigo de senhoras idosas e na alfabetização de crianças

desfavorecidas, deu-lhe como reconhecimento a medalha Pedro Ernesto, pela Câmara

Municipal do Rio de Janeiro; e a medalha Tiradentes pela sua atuação de amparo junto a

cidades em situação de calamidade pública no Estado do Rio de Janeiro, com doações

de roupas, alimentos, cobertores e remédios.

O Bispo Abner Ferreira é casado com a Missionária Marvi Borges Ferreira, e

tem sido uma grande benção para a Igreja no Brasil, se dedicando a sempre fazer o bem

e levar a mensagem redentora de Cristo, ao aflito e desesperançado. Seu exemplo de fé,

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

mensagem bíblica, e de líder espiritual tem conduzido milhares de vidas à Cristo, que

segundo a Bíblia, é o autor e consumador da fé, Jesus Cristo.

Desenvolve intenso trabalho de evangelização, através de frentes missionárias,

inclusive no exterior, como em Burkina Faso, onde mantém apoio à Igreja, com

implantação de estruturas, inclusive poço artesiano e atendimento a crianças.

 Atualmente é Presidente da Convenção Estadual dos Ministros Evangélicos das

Assembleias de Deus - Ministério de Madureira no Estado do Rio de Janeiro

(CONEMAD- RJ) e, Segundo Vice Presidente da CONAMAD (Convenção Nacional

das Assembleias de Deus no Brasil – Ministério de Madureira). É também Presidente da

CONAMAD – ITALIA, Órgão que representa a Convenção Nacional das Assembleias

de Deus na Itália – Ministério de Madureira, coordenando as ações na Europa.

PRINCIPAIS ATIVIDADES E FUNÇÕES EXERCIDAS:

1. Secretário Executivo de Missões Palavras de Vida, entidade para eclesiástica

filantrópica, que atua na recuperação de viciados em psicotrópicos;

2. Coordenador de Mobilização da Primeira Conferencia Pentecostal Sul Americana,

realizada em São Paulo, com delegações vindas de várias partes do mundo. Este evento

reuniu mais de 25 mil pastores e líderes evangélicos mundiais;

3. Vice Presidência da Assembleia de Deus em Campinas, com cerca de 60 mil

membros, por cinco anos;

4. Presidência da Assembleia de Deus em Vila Alpina, São Paulo, SP, com cerca de sete

mil membros, e, mais de 50 igrejas filiadas, por 01 ano;

5. Membro da Junta Conciliadora dos Ministros Evangélicos do Estado de São Paulo,

órgão da Convenção Nacional das Assembleias de Deus no Brasil - Ministério de

Madureira (CONAMAD).

6. Presidente da Igreja Sede Histórica Mundial das Assembleias de Deus - Ministério de

Madureira;

7. Coordenador Geral da Cruzada: Brasil, ainda há esperança, no ano de 1995, realizada

no Estádio do Maracanã, com cerca de 100 mil participantes;

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@camarabarramansa.rj.gov.br – Site www.camarabarramansa.rj.gov.br

8. Conferencista Internacional, articulista, escritor e professor de diversas matérias

teológicas;

9. Presidente atual da Convenção Estadual dos Ministros Evangélicos das Assembleias

de Deus - Ministério de Madureira no Estado do Rio de Janeiro (CONEMAD- RJ),

filiada a CONAMAD, com cerca de 70 mil, MINISTROS (pastores e evangelistas),

missionários e missionárias, contando com cerca de mais de 10 mil templos espalhados

em todo o estado do Rio de Janeiro; 10/11/2019 17:11

10. Presidente atual da sede Mundial das Assembleias de Deus - Ministério de

Madureira, com cerca de 60 mil membros, em mais de 7.000 templos espalhados pelo

Rio de Janeiro, capital e interior;

11. Membro atual da Junta Conciliadora dos Ministros Evangélicos no Estado do Rio de

Janeiro, órgão da Convenção Nacional das Assembleias de Deus no Brasil - Ministério

de Madureira ( CONAMAD );

12. Atual Diretor de Publicações da Editora Betel, filiada a CONAMAD, com

abrangência nacional, publicando livros, revistas de Escola Dominical, periódicos que

são utilizados no ensino doutrinário das Igrejas Assembleias de Deus no Brasil;

13. Presidente atual do Abrigo Alípio da Silva, entidade filantrópica que atende e cuida

de pessoas idosas; na cidade do Rio de Janeiro;

14. Presidente atual do IBE (Instituto Bíblico Ebenézer), escola teológica de

abrangência nacional, com cerca de 4500 alunos atualmente;

15. Segundo Vice Presidente da CONAMAD (Convenção Nacional das Assembleias de

Deus no Brasil – Ministério de Madureira), que conta com mais de cento e cinquenta

mil ministros evangélicos, pois tem abrangência nos Continentes: Sul Americano,

Europeu, Africano e Asiático;

17. Presidente da CONAMAD-ITALIA (Convenção Nacional das Assembleias de Deus

no Brasil – Ministério de Madureira);

16. Vice Presidente do COMERJ ( Conselho de Ministros Evangélicos do Estado do

Rio de Janeiro.

AUTOR: VEREADOR  JEFFERSON ALESSANDRO GALDINO  MAMEDE